ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE SANTARÉM
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

1

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

O MUNICÍPIO DE SANTARÉM, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
mediante as condições estipuladas neste Edital, seus anexos e demais disposições legais aplicáveis,
TORNA PÚBLICA a PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES do Concurso Público aberto pelo Edital n°
001/2024, nos seguintes termos:

Art. 1º Fica PRORROGADA a data do encerramento das inscrições até às 23h 59min. do
dia 05/08/2024, observado o horário oficial de Brasília/DF.

Parágrafo único. O boleto bancário referente à inscrição deverá ser pago até o prazo final
de seu vencimento, na data de 06/08/2024, até às 21 horas.

Art. 2º A relação dos candidatos devidamente inscritos será divulgado no endereço
eletrônico https://institutovicentenelson.com.br/ na data provável de 09/08/2024.

Parágrafo único. O candidato que não conste na listagem oficial, deverá enviar, pelo
sistema, cópia do comprovante de pagamento da inscrição na Área do Candidato/Recursos, durante
o período de interposição de recursos Contra Indeferimento de Inscrição, no período de 12 a
14/08/2024, conforme instruções contidas no Capítulo IV do Edital de Aberturas de Inscrições.

Art. 3º A relação Geral dos Locais de Prova será divulgado no endereço eletrônico
https://institutovicentenelson.com.br/ na data provável de 15/08/2024.

Art. 4º As demais datas do cronograma previsto, anexo I, seguem conforme abaixo:

ANEXO I - CRONOGRAMA PREVISTO

ATIVIDADES DATAS PREVISTAS

  Período de Inscrições – exclusivamente on-line 18/06 a 05/08/2024

Prazo Final para Pagamento da Taxa de Inscrição 06/08/2024

Prazo final para envio de Laudo Médico (candidatos com deficiência) e/ou
Requerimento de Atendimento Especial

05/08/2024

Divulgação da Lista dos Candidatos Inscritos Ampla Concorrência, Cotistas e PCD /
Divulgação dos Requerimentos de Atendimento Especial Deferidos

09/08/2014

Prazo para recurso contra indeferimento de inscrição
Prazo para recurso contra indeferimento de inscrição PCD / enquadramento Cotas
Prazo para recurso contra indeferimento de Atendimento Especial

12 a 14/08/2024

Divulgação da Lista dos Candidatos Inscritos Pós Recursos (Ampla, Cota, PCD)
Divulgação dos Pedidos de Atendimento Especial Deferidos Pós Recursos
Divulgação da Concorrência

15/08/2024

Período para obter informações sobre os LOCAIS DE PROVA 22/08/2024

Aplicação da Prova Objetiva– Cargos Fundamental e Médio 08/09/2024

Divulgação do Gabarito Preliminar e dos Cadernos de Provas – DIA 01 09/09/2024

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE SANTARÉM
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

2

Prazo para entrega dos recursos contra Gabarito Preliminar- DIA 01 10 a 12/09/2024

Aplicação da Prova Objetiva – Cargos de Nível Superior / Prova Discursiva –
Cargos de Pedagogo e Docência / Prova Prático-Profissional - Procurador

15/09/2024

Divulgação do Gabarito Preliminar, Padrão de Respostas da Prova Discursiva e da
Prova Prático-Profissional e dos Cadernos de Provas – DIA 02

16/09/2024

Prazo para entrega dos recursos contra Gabarito Preliminar e Padrão de Respostas
da Prova Discursiva e da Prova Prático-Profissional - DIA 02

17 a 19/09/2024

Divulgação do Gabarito Definitivo e Padrão de Respostas da Prova Discursiva e da
Prova Prático-Profissional Definitivos (Pós-Recurso)

01/10/2024

Divulgação do Resultado da Prova Objetiva, da Prova Discursiva e da Prova
Prático-Profissional

04/10/2024

Prazo para entrega dos recursos contra Resultado da Prova Objetiva, contra
Resultado da Prova Discursiva, contra Resultado da Prova Prático-Profissional

07 a 09/10/2024

Divulgação do Resultado da Prova Objetiva e da Prova Discursiva/Prova Prático-
Profissional após análise de possíveis recursos

16/10/2024

Convocação para a Prova de Títulos

Convocação para Avaliação Biopsicossocial – Candidatos com Deficiência
17/10/2024

Prazo para a entrega da titulação 21 a 23/10/2024

Avaliação Biopsicosssocial – Candidatos com Deficiência 27/10/2024

Divulgação do Resultado da Prova de Títulos

Divulgação do Resultado da Avaliação Biopsicossocial
08/11/2024

Prazo para entrega dos recursos contra Resultado da Prova de Títulos e/ou
Avaliação Biopsicossocial

11 a 13/11/2024

Divulgação do Resultado Final (DEFINITIVO) 20/11/2024

Santarém - PA, 19 de Julho de 2024.

Francisco Nélio Aguiar da Silva
Prefeito Municipal